[63] **REINHOLD HEIDENSTEIN**, urodzony w pruskiej rodzinie szlacheckiej i niemal całkowicie oddany najszlachetniejszej sztuce słowa, o każdej kwestii rozprawiał tak płynnie i roztropnie, że temu, co użyteczne, nie brakowało powabu, a tematom dostojnym – wspaniałego i pełnego godności stylu. Jasno wi-

De bello Moscovitico exactissime scriptis itemque ex controversiis contra hostes Ecclesiae factis aut aliis postumis eius lucubrationibus.

[64] **STANISLAO NIEGOSEVIO**, viro facundissimo, inter raras naturae doctes etiam miranda vis memoriae fuit, ut semel perlectos mille versus subito absque ullo errore recitaret, ut testatur Aldus Manutius praeceptor suus, qui eum naturae miraculum appellat post peractam illam celebrem ex omnibus scientiis disputationem, ubi ille per duas septimanas in Divorum Ioannis et Pauli templo Venetiis respondebat ad argumenta diversorum generum carminibus extemplo. Tam enim exercitati ingenii fuisse creditur, ut versus hexametros aliosve quosvis ex improviso copiose diceret. Quocumque animum linguamque vertisset, nil operosius illi quam sermo vulgaris aliis solet, huic numeri aderant et carmina resonabant.

[65] Nec imparem illi **IOANNEM COCHANOVIVM** puto, itidem poetam, sed in suo genere eloquentissimum et velut alterum Maronem, si linguam Polonicam spectes. Quicumque enim operum eius elegantiam et in singulis verbis lumen aliquod inspexerit subque nube poetica sententiarum gravidam veritatem ac divini stili artificium diligenter consideraverit, fatebitur omnino doctrina posse aliquos excellere, at ingenio fortasse neminem.

[66] **CHRISTOPHORUS VARSEVICIUS**, cum multa disertissime facundissimeque in publico declamasset et libros innumerabiles variisque de rebus orationes ac praecipue Turcicas quattuordecim edisset, tandem Chilonis illius Lacedaemonii dictum, quod in templo Delphici Apollinis scriptum fuit: „Nosce te ipsum”, alte animo impressum habens De sui ipsius cognitione libros tres pulcherrimos inter ingenii et stili sui monumenta reliquit. Et sane prudenter. Nihil enim tam necessarium tamque utile nobis esse potest, quam cognitio sui ipsius, hoc est, ut et cognitos animi defectus reformemus, et in actionibus nostris nosmet ipsos metiamur atque aestimemus acriter, quid quisque animi robore, quid lingua, quid ingenio, quid viribus corporeis valeat, ne scilicet ignarus sui nobilitatem insitam desidia corrumpi sinat aut vana opinione tumefactus ridicula corruat audacia. Haec atque alia multa stilo felicissimo Varsevicius conscripsit, sed hoc ipso infelix fuit, quod sibi saepissime fortunae impedimenta properantem calamum averterent.